
 
 

         

 
 

COMUNE DI GASPERINA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

ATTESTAZIONE DELL’AVVENUTA VERIFICA DELL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, ANCHE 
POTENZIALI DI CONFLITTO DI INTERESSE (Art. 53 D. Lgs 165/2001 come modificato 
dalla legge 190/2012) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto l’art. 53 D. Lgs 165/2001, come modificato dalla legge 190/2012, che prevede che il 
conferimento di ogni incarico sia subordinato all’avvenuta verifica dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
Visto il curriculum dell’incaricato AVV. ALFREDO GUALTIERI, nonché quanto dichiarato nel 
DISCIPLINARE di incarico professionale sottoscritto dallo stesso, per il conferimento di un 
incarico relativo alla procedura giudiziale " RICORSO INNANZI AL TRIBUNALE DI 
CATANZARO . PRESENTATO DAL SIG. MACRINA VINCENZO CONTRO IL COMUNE DI 
GASPERINA”  Atto acquisito in data 3.6.2024  al n. 4141 del protocollo dell’Ente, con il quale il 
Sig. Macrina Vincenzo rappresentato e difeso dall’avv. Valerio Zimatore e dall’Avv. Paola 
Procopio, ha citato in giudizio, innanzi al Tribunale di Catanzaro    il Comune di Gasperina, per 
il pagamento, a titolo di valore residuo dell’investimento, dell’importo di € 70.629,44 oltre 
interessi e rivalutazione monetaria dal 29.12.2014 al soddisfo,  oltre spese conseguenziali,  per 
il contratto di illuminazione votiva stipulato in data 10.11.1972; 

 
ATTESTA 

 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 53 del D. lgs 165/2001, come modificato dalla legge 190/2012. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

ING SALVATORE LUPICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
a
s
p
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
5
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
a
s
p
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
5
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
a
s
p
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
5
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
a
s
p
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
5
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
a
s
p
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
5
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

AREA TECNICA -VIGILANZA 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

Determina R.G. n. 308 del 20-06-2024 R.I. n. 193 del 20-06-2024 
 

Oggetto: 
RICORSO INNANZI AL TRIBUNALE DI CATANZARO . PRESENTATO 
DAL SIG M.V.   CONTRO IL COMUNE DI GASPERINA. INCARICO 
LEGALE 

  

 
CIG:  B22CF2DDC 

 
 

L'anno   duemilaventiquattro addì   venti  del mese di giugno 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il Decreto del Sindaco n. 03 in data 19.01.2024    con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, è 
stata affidata allo scrivente la responsabilità dell’ AREA TECNICA-VIGILANZA 

Visto l’art. 107 del  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Richiamata la deliberazione, esecutiva del Consiglio Comunale n. 35  del 18.12.2023 , con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 2024/2026; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, per la regolarità contabile e 
copertura finanziaria; 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
Visto  l’atto acquisito in data 3.6.2024  al n. 4141 del protocollo dell’Ente, con il quale il 
███████ rappresentato e difeso dall’avv. Valerio Zimatore e dall’Avv. Paola Procopio, ha citato 
in giudizio, innanzi al Tribunale di Catanzaro    il Comune di Gasperina, per il pagamento, a titolo 
di valore residuo dell’investimento, dell’importo di € 70.629,44 oltre interessi e rivalutazione 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 308 del 20-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 

e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

monetaria dal 29.12.2014 al soddisfo,  oltre spese conseguenziali,  per il contratto di illuminazione 
votiva stipulato in data 10.11.1972; 
Vista  la D.G.C. 46 del 7.6.2024 ,  con la quale : 

1. Si autorizzava  il legale rappresentante pro-tempore del Comune di Gasperina a costituirsi 
nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Catanzaro della Calabria dal ███████  
descritto nella parte narrativa; 

2. Si  autorizzare il responsabile dell'Area Tecnica a predisporre tutti gli atti necessari e 
successivi per la formalizzazione dell'incarico legale di che trattasi; 

Considerato  che dal combinato disposto dell’art 13 comma 2 e  l’art. 56 al comma 1, lett. h,  del 

Dlgs 36/2023  i servizi legali di patrocinio e connessi restano esclusi dagli appalti( in continuità 

con l’articolo 17, comma 1, lett. d) del vecchio Codice). 

Visto che l’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono opportunità di guadagno 

economico, anche indiretto, devono avvenire tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. 

principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato. 

Atteso   che  per l’applicabilità ai contratti esclusi del principio dell’accesso al mercato, le stazioni 

appaltanti dovranno consentire ai professionisti -tramite la costituzione di albi aperti- di potersi 

candidare per concorrere all’ottenimento di “guadagni economici” (per riprendere la dicitura 

dell’art. 13, comma 4, del nuovo Codice); 

Richiamate le linee guida per la disciplina degli incarichi legali del comune di Gasperina , 

approvate con D.G.C. n. 104 del 3.12.2021; 

Visto l’elenco aperto di avvocati per l’affidamento di incarichi di assistenza legale e difesa in 

giudizio dell’Ente , approvato con determinazione dell’Area Amministrativa n. 87 del 30.6.2022; 

Visto  che  ai sensi dell'art. 2  del line guida per la disciplina degli incarichi che testualmente recita 

“ Gli incarichi esterni di rappresentanza in giudizio sono conferiti dal Responsabile dell’Area da 

cui è sorta la materia oggetto del contendere , previa verifica della copertura finanziaria”; 

Atteso che per continuità della già avviata  vertenza legale,  la scelta del legale possa ricadere 

sull’avv. Alfredo Gualtieri del foro di Catanzaro con studio in Catanzaro Via Vittorio Veneto 48, il 

quale si è reso disponibile ad assumere la difesa dell’Ente nel predetto procedimento al costo di € 

2.500,00 oltre oneri di legge, giusto preventivo di spesa acquisito al protocollo il 05.06.2024 al n. 

4191: 

 
Ritenuta ed attestata: 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 308 del 20-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 

e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Dato atto del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n. 

187/2010 e che pertanto il CIG ( codice identificativo gare) è il seguente: B22CF2DDC4 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici 
Visto   il vigente Statuto dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

Di conferire, per i motivi di cui in premessa, in attuazione alle linee guida per la disciplina degli 

incarichi legali del comune di Gasperina, approvate con atto deliberativo  G.C. N. 46  del 7.6.2024  

, l’incarico di rappresentanza e patrocinio legale del Comune di Gasperina per resistere nel giudizio, 

nelle restanti fasi, nel RICORSO INNANZI AL TRIBUNALE DI CATANZARO . PRESENTATO 

DAL ███████ CONTRO IL COMUNE DI GASPERINA,  all'Avvocato Alfredo Gualtieri con 

sede a Catanzaro Via Vittorio Veneto 4  P.Iva 02474710791   

Di impegnare, ai sensi degli articoli 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma complessiva di 

euro € 3.647,80 inclusi accessori di legge, iva se dovuta, spese vive ed al lordo della R.A. ed 

eventuale domiciliazione, da corrispondere in favore dell'Avvocato Alfredo Gualtieri   per l'incarico 

di cui sopra, nel seguente modo: Cap 1058 del bilancio corrente; 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ssmmii;  

Di  stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gasperina nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 

36/2023; 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 308 del 20-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 

e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Di  trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per accettazione 

delle condizioni riportate; 

Di  dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
F.to Ing. Salvatore Lupica 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 308 del 20-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 

e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
Impegno N.   131 del 20-06-2024 a Competenza   CIG  B22CF2DDC 
5° livello 01.02-1.10.05.02.001  Spese per risarcimento danni 
Capitolo       1058 / Articolo       
SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCIMENTI 
Causale RICORSO INNANZI AL TRIBUNALE DI CATANZARO . PRESENTATO DAL SIG.MACRINA VINCENZO  

CONTRO IL COMUNE DI GASPERINA. INCARICO LEGALE 
Importo 2024 Euro 3.647,80 

 
 
LÌ,      20-06-2024     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Serena Iozzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    05-07-2024   . 
 
 
LI,      20-06-2024     . L’RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  GIUSEPPE CATRAMBONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



Dati ex art. 15 del D.lgs. 33/2013 – Consulenti e Collaboratori

Nome:

Cognome:

Data di pubblicazione:

Atto di conferimento:

Compenso riferito all'assunzione dell'incarico: €

Dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti 
di diritto privato regolati o finanziati dalla P.A.:

Oggetto dell'incarico:

Durata dell'incarico:

ALFREDO

GUALTIERI

20/06/2024

 3.647,80 

DETERMINA N. 193 del 20.6.2024 

RICORSO INNANZI AL TRIBUNALE DI CATANZARO . PRESENTATO DAL SIG. 
MACRINA VINCENZO CONTRO IL COMUNE DI GASPERINA per il pagamento, a 
titolo di valore residuo dell’investimento, dell’importo di € 70.629,44 oltre interessi e 
rivalutazione monetaria dal 29.12.2014 al soddisfo,  oltre spese conseguenziali,  per 
il contratto di illuminazione votiva stipulato in data 10.11.1972.

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI GASPERINA

rpasq
Macchina da scrivere
Allegare alla presente:
- Curriculum vitae formato europeo;
- Atto di conferimento;
- Attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.






COMUNE DI LOCRI


Dati ex art. 15 del D.lgs. 33/2013 – Consulenti e Collaboratori


Nome:


Cognome:


Data di pubblicazione:


Atto di conferimento:


Compenso riferito all'assunzione dell'incarico: €


Dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti 
di diritto privato regolati o finanziati dalla P.A.:


Riferimento: determina ANAC 241 del 08/03/2017 


Oggetto dell'incarico:


Durata dell'incarico:



rpasq

Macchina da scrivere

Allegare alla presente:
- Curriculum vitae formato europeo;
- Atto di conferimento;
- Attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.






		Text1: 

		Text2: 

		Text3: 

		Text4: 

		Text5: 

		Text6: 

		Text8: 

		Text9: 

		Text7: 







